¹ Vind. Am. et Er., *tunc enim aliquid faciunt, cum causas habent efficientes*. Lov., *tunc enim cum aliquid faciunt, causas habent efficientes*. Expungenda particula, cum, quæ MSS. abest.

² Vind. Am. et Lov., *enim. At Er. et MSS., ergo.*

² Sic MSS. Editi vero, *hoc ipso quod a bono defecrunt; a quo non defecissent, si utique noluissent.*

et hoc discutiendum est, si boni Angeli fecerunt voluntatem bonam, utrum aliqua nulla voluntate fecerunt. Si nulla, utique non. Si aliqua, utrum mala, an bona. Si modo esse potuit mala voluntas bona et effectrix? Si bona, jam ergo habebant. quis fecerat, nisi ille qui eos cum bona, id est cum amore casto, quo illi adhaereavit, simul eis¹ et condens naturam, in gratiam? Unde sine bona voluntate,

Del amore, nunquam sanctos Angelos redendum est. Isti autem, qui cum boni sententia, tamen mali sunt, mala propria voluntatem bona natura non fecit, nisi cum ante defecit, ut mali causa non sit bonum, etus a bono, aut minorem acceperunt divini gratiam, quam illi qui in eadem sunt; aut si utriusque boni aequaliter creati in mala voluntate cadentibus, illi amplius de eam beatitudinis plenitudinem, unde se in casuero certissimi fierent, pervenerunt: n etiam in libro, quem sequitur iste, trac- (cap. 13). Confitendum est igitur cum ude Creatoris, non ad solos sanctos hortinere, verum etiam de sanctis Angelis ci, quod charitas Dei diffusa sit in eis per sanctum, qui datus est eis (Rom. v, 5); um hominum, sed primitus praecipueque in bonum esse, quod scriptum est, *Nisi dñs dñs re Deo, bonum est* (Psal. LXXII, 28). um quibus commune est, habent et cum adhaerent et inter se societatem sanctam, una civitas Dei, eademque vivum sacrificium vivumque templum ejus. Cujus pars quæenda immortalibus Angelis ex mortalibus suis congregatur (a), et nunc mortaliter latur in terris, vel in eis qui morte obieceritis animarum receptaculis sedibusque it, eodem Deo creante, quemadmodum it, sicut de Angelis dictum est, jam video tendum. Ex uno quippe homine, quem Deus condidit, genus humanum sumpsit, secundum sanctæ Scripturæ fidem, quæ in auctoritatem non immerito habet in rarum, atque in omnibus gentibus, quas credituras inter cetera vera² quæ dixit, initiale prædictum.

X. — *De falsitate ejus historiæ, quæ multa annorum præteritis temporibus adscribat.*
ittamus igitur conjecturas hominum nesciunt loquantur de natura vel institutione humani. Alii namque, sicut de ipso mundo sunt, semper fuisse homines opinantur (b). Et Apuleius, cum hoc animantium genus ret: « Singillatim mortales, cunctim³ tamen genere perpetui (In libro de deo Socratis). Et

in eis. Abest, in, a MSS.

Er et Lov. omissum est, vera.

quidam, cuncti; ut supra. lib. 9, cap. 8. At cunctim⁴.

nf. Enchirid., n. 9.

dius, Homilia prima in Hexaemeron: « Propter hominum alii naturam humanam aeternam erunt, alii primum in Attica natos fuisse homines, alii in Arcadia, alii in Ægypto. » Quibus Scythiam addiderunt. Coquus.

cum illis dictum fuerit, si semper humanum genus fuit, quoniam modo verum eorum loquatur historia, narrans qui fuerint quarumque rerum inventores, qui primi liberalium disciplinarum aliarumque artium institutores, vel a quibus primum illa vel illa regio parsque terrarum, illa atque illa insula incoli coepit: respondent, diluviis et conflagrationibus per certa intervalla temporum (a) non quidem omnia, sed plurima terrarum ita vastari, ut redigantur homines ad exiguum paucitatem, ex quorum progenie rursus multitudo pristine reparetur, ac sic identidem reparari et institui quasi prima, cum⁵ restituantur potius quæ fuerant illis nimiis vastationibus interrupta et exstincta; ceterum hominem nisi ex homine existere omnino non posse. Dicunt autem quod putant, non quod sciunt.

2. Fallunt eos etiam quædam mendacissimæ litteræ, quas perhibent in historia temporum multa annorum millia continere (b): cum ex litteris sacris ab institutione hominis nondum completa annorum sex millia computemus (c). Unde, ne multa disputem quemadmodum illarum litterarum, in quibus longe plura annorum millia referuntur, vanitas refellatur, et nulla in illis rei hujus idonea reperiatur auctoritas; illa epistola Alexandri Magni ad Olympiadem matrem suam (d), quam scripsit narrationem cujusdam Ægyptii sacerdotis insinuans, quam protulit ex litteris quæ sacræ apud illos haberentur, continentem regna⁶ quæ Græca quoque novit historia: in quibus regnum Assyriorum in eadem epistola Alexandri quinque millia excedit annorum; in Græca vero historia milles ferme et trecentos habet ab ipsis Beli principatu, quem regem et ille Ægyptius in ejusdem regni ponit exordio. Persarum autem et Macedonum imperium usque ad ipsum Alexandrum, cui loquebatur, plus quam octo et annorum millium ille constituit: cum apud Græcos Macedonum usque ad mortem Alexandri quadringenti octoginta quinque reperiantur; Persarum vero, donec ipsius Alexandri Victoria finiretur, ducenti et triginta tres computentur (e). Longue itaque hi numeri annorum illis Ægyptiis sunt minores, nec eis, etiam si ter tantum computarentur, æquarentur⁷. Perhibent enim Ægyptii quandam tam breves annos habuisse, ut quaternis mensibus finirentur (f). Unde annus plenior et verior, qualis nunc ei nobis

¹ Vind. Am. et Er., quasi prima restituantur; omissa particula, cum; cuius loco nonnulli MSS. habent, ut.

² Sic MSS. At editi, continet etiam regna.

³ Nostri MSS., æquarent. M.

(a) Vid. Senec. lib. 3 natural. Quaest., capp. 27 et seqq. et Cicer. lib. 2 de Nat. deor.

(b) Vid. Cicer. lib. 1 de Divinat., cap. 19, et Lact. lib. 7 Instit., cap. 14.

(c) Eusebius, quem in digestione temporum Augustinus sequitur, a condito mundo ad Romam a Gothis captam; quinque mille sexcentos undecim annos computat. Idque ex suppuratione Septuaginta Interpretum. Nam ex Hebreo Beda usque ad principatum Honorii et Theodosii junioris, quo tempore Urbem ceperunt Goths, quater mille trecentos septuaginta septem annos ponit. Lud. Vivæs.

(d) Vid. supra, lib. 8, cap. 5.

(e) Vid. supra notam ad lib. 4, cap. 7.

(f) Vid. Plin. lib. 7 Hist. nat., cap. 48, Lactant. lib. 2 Instit., cap. 12, et ipsum Augustinum infra, lib. 15, cap. 12.

et illis est, tres eorum annos complectebatur antiquos. Sed ne sic quidem, ut dixi, Græca Ægyptia numero temporum concordat historia. Et ideo Græcæ potius fides habenda est: quia veritatem non excedit annorum, qui Litteris nostris, quæ vere sacræ sunt continentur. Porro si bæc epistola Alexandri, quæ maxime innotuit, multum abhorret in spatis temporum a probabili fide rerum; quanto minus credendum est illis litteris, quas plenas fabulosis velut antiquitatibus proferre voluerint¹ contra auctoritatem notissimorum divinorumque librorum, quæ totum orbem sibi creditur esse prædictum, et cui totus orbis, sicut ab ea prædictum est, credidit; quæ vera se narrasse præterita, ex his quæ futura prænuntiavit, cum tanta veritate implentur, ostendit?

CAPUT XI. — *De his qui hunc quidem mundum non sempiternum putant, sed aut innumerabiles, aut eundem unum certa conclusione sæculorum semper nasci et resolvi opinantur.*

Alii vero qui mundum istum non existimant sempiternum, sive non eum solum, sed innumerabiles opinentur, sive solum quidem esse, sed certis sæculorum intervallis innumerabiliter oriri et occidere (a); necesse est fateantur hominum genus prius sine hominibus gignentibus extitisse. Neque enim ut alluvionibus incendiisque terrarum, quas illi non putant toto prorsus orbe contingere, et ideo paucos homines ex quibus multitudine præstina reparetur, semper remanero contendunt, ita et hi possunt putare, quod aliqui hominum pereunte mundo relinquuntur in mundo²: sed sicut ipsum mundum ex materia sua renasci existimant, ita in illo ex elementis ejus genus humanum, ac deinde a parentibus progeniem pullulare mortaliū, sicut allorum animalium.

CAPUT XII. — *Quid respondendum sit his, qui primam conditionem hominis tardam esse causantur.*

Quod autem respondimus, cum de mundi origine quæstio verteretur, eis qui nolunt credere non eum semper fuisse, sed esse cœpisse, sicut etiam Plato apertissime confitetur (*In Timæo*), quamvis a nonnullis contra quam loquitur, sensisse crederunt: hoc etiam de prima hominis conditione responderim, propter eos qui similiter moventur, cur homo per innumerabilia atque infinita retro tempora creatus non sit, tamque sero sit conditus, ut minus quam sex millia sint annorum, ex quo esse cœpisse in sacris Litteris invenitur (b). Si enim brevitas eos offendit temporis, quod tam pauci eis videntur anni ex quo institutus homo in nostris auctoritatibus legitur; considerent nihil esse diuturnum, in quo est aliquid extremum, et omnia sæculorum spatia definita, si æternitati interminatae³ comparentur, non exigua existi-

¹ Vind. Am. Er. et plures manuscripti, voluerunt.

² Vind. Am. et MSS., ita et hi possunt putare, quod aliquid hominum pereunte mundo relinquatur in mundo.

³ Colbertinus Ms. si æternitatis interminio.

(a) Vid. Lactant. lib. 2 Instiit., cap. 9, et infra, lib. 18, cap. 41, n. 2.

(b) Supra, lib. 11, cap. 5.

manda esse, sed nulla. Ac per hoc, si non quinque vel sex, verum etiam sexaginta millia, sive sexcenta, aut sexages, aut sexcenties, aut sexcenties millies dicerentur annorum; aut itidem per totidem toties multiplicaretur hæc summa, ubi jam nullum numeri nomen haberemus, ex quo Deus hominem fecit; similiter quæri posset, cur ante non fecerit. Dei quippe ab hominis creatione cessatio retrorsus æterna sine initio tanta est, ut si ei conferatur quamlibet magna et ineffabilis numerositas temporum, quæ tamen sine conclusa certi spatii terminetur, nec saltem tanta videri debeat, quanta si humoris brevissimam guttam universo mari, etiam quantum Oceanus circumfluit, comparemus: quoniam istorum duorum unum quidem perexignum est, alterum incomparabiliter magnum, sed utrumque finitum; illud vero temporis spatium, quod ab initio aliquo prograditur et aliquo termino coercetur, magnitudine quantacumque tendatur, comparatum illi quod initium non habet, nescio utrum pro minimo, an potius pro nullo deputandum est. Hinc enim¹ si a fine vel brevissima singillatim momenta detrahantur, decrescente numero, licet tam ingenti, ut vocabulum non inveniat retrorsum redeundo; tanquam si hominis dies ab illo in quo nunc vivit, usque ad illum in quo natus est, detrabis: quandoque ad initium illa detractio perducetur. Si autem detrahantur retrorsus in spatio, quod a nullo cœpit exordio, non dico singillatim minute momenta, vel horarum aut dierum aut mensium aut annorum etiam quantitates; sed tam magna spatia, quanta illa summa comprehendit annorum, quæ jam dici a quibuslibet computatoribus non potest, quæ tamen momentorum minutatim detractio consumitur; et detrahantur hæc tanta spatia, non semel atque iterum sæpiusque, sed semper: quid fit, quid agitur, quando nunquam ad initium, quod omnino nullum est, pervenitur? Quapropter, quod nos modo quærimus post quinque millia et quod excurrit² annorum, possent et posteri etiam post annorum sexcenties millies eadem curiositate requirere, si in tantum hæc mortalitas hominum exoriendo et occumbendo, et imperita perseveraret infirmitas. Potuerunt et qui fuerunt ante nos, ipsis recentibus hominibus creati temporibus, istam movere quæstionem. Ipse denique primus homo, vel postridie, vel eodem die posteaquam factus est, potuit inquirere, cur non ante si factus. Et quandocumque³ antea factus esset, non vires tunc alias et alias nunc, vel etiam postea, ista de initio rerum temporalium controversia reperiret.

CAPUT XIII. — *De revolutione sæculorum, quibus certo fine conclusis, universa semper in eundem ordinem eamdemque speciem redditura quidam philosophi crediderunt.*

1. Hanc autem se philosophi mundi hujus non

¹ Sic MSS. At editi, huic enim.

² Editi, amplius excurrit. Abest, amplius, a manuscriptis.

³ Lov., quantocumque. Editi alii et MSS., quandocumque.

aliter putaverunt posse vel debere dissolvere, nisi ut circuitus temporum inducerent, quibus eadem semper fuisse renovata atque repelita in rerum natura, atque ita deinceps fore sine cessatione asseverarent volumina venientium prætereuntium que sacerdorum: sive in mundo permanente isti circuitus fiorent, sive certis intervallis oriens et occidens mundus eadem semper quasi nova, quæ transacta et quæ ventura sunt, exhiberet. A quo ludibrio prouersus immortalem animam, etiam cum sapientiam percepit, liberare non possunt, euntem sine cessatione ad falsam beatitudinem, et ad veram miseriam sine cessatione redeuntem. Quomodo enim vera beatitudo est, de cuius nunquam æternitate confiditur, dum anima venturam miseriam aut imperitissime in veritate nescit, aut infelicitissime in beatitudine pertimescit? Aut si ad miseras nunquam ulterius redditura, ex his ad beatitudinem pergit; fit ergo aliquid novi in tempore, quod finem non habet temporis. Cur non ergo et mundus? cur non et homo factus in mundo? ut illi nescio qui falsi circuitus a falsis sapientibus fallacibusque comperti, in doctrina sana tramite recti itineris evitentur.

2. Nam quidam et illud quod legitur in libro Salomonis, qui vocatur Ecclesiastes, *Quid est quod fuit? Ipsum quod erit. Et quid est quod factum est? Ipsum quod fiet: et non est omne recens sub sole. Quis loquatur, et dicat!*¹ *Ecce hoc novum est? Jam fuit in sæculis quæ fuerunt ante nos (Eccle. 1, 9, 10);* propter hos circuitus in eadem redeuntes et in eadem cuncta revocantes, dictum intelligi volunt (a): quod ille aut de his rebus dixit, de quibus superius loquebatnr, hoc est de generationibus aliis euntibus, aliis venientibus, de solis anfractibus, de torrentium lapsibus; aut certe de omnium rerum generibus, quæ oriuntur, atque occidunt. Fuerunt enim homines ante nos, sunt et nobiscum, et erunt post nos; ita quæque animantia, vel arbusta. Monstra quoque ipsa, quæ inuisitata nascuntur, quamvis inter se diversa sint, et quædam eorum semel facta narentur, tamen secundum id quod generaliter miracula et monstra sunt, utique et fuerunt, et erunt; nec recens et novum est, ut monstrum sub sole nascatur. Quamvis hæc verba quidam sic intellexerint, tanquam in prædestinatione Dei jam facta fuisse omnia, sapiens ille voluisse intelligi, et ideo nihil recens esse sub sole. Absit autem a recta fide, ut bis Salomonis verbis illos circuitus significatos esse credamus, quibus illi putant sic eadem temporum temporaliumque rerum volumina repeti, ut, verbi gratia, sicut isto sæculo Plato philosophus in urbe Atheniensi, et in ea schola quæ Academia ² dicta est, discipulos docuit, ita per innumerabilia retro sæcula, multum prolixis quidem intervallis, sed tamen certis, et idem Plato et eadem civitas et eadem schola iidemque discipuli repetiti, et per innumerabilia deinde sæcula repetendi sint: absit,

inquam, ut nos ista credamus. Semel enim Christus mortuus est pro peccatis nostris; resurgens autem a mortuis jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur (*Rom. iv, 9*): et nos post resurrectionem semper cum Domino erimus (*I Thess. iv, 16*), cui modo dicimus, quod sacer admonet Psalmus. *Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a generatione hac in æternum.* Satis autem istis existimo convenire quod sequitur, *In circuitu impi ambulant* (*Psal. xi, 8, 9*): non quia per circulos quos opinantur, eorum vita est recursura; sed quia modo talis est erroris eorum via, id est, falsa doctrina.

CAPUT XIV. — *De temporali conditione generis humani, quam Deus nec novo consilio constituerit, nec mutabili voluntate.*

Quid autem mirum est, si in his circuitibus errantes, nec aditum, nec exitum inveniunt? Quia genus humanum atque ista nostra mortalitas, nec quo initio cœpta sit sciunt, nec quo fine claudatur; quandoquidem altitudinem Dei penetrare non possunt: quia cum ipse sit æternus et sine initio, ab aliquo tamen initio exorsus est tempora, et hominem quem nunquam ante fecerat, fecit in tempore, non tamen novo et repentina, sed immutabili æternoque consilio. Quis hanc valeat altitudinem investigabilem vestigare ³, et incrastabilem persecutari, secundum quam Deus hominem temporalem, ante quem nemo unquam hominum fuit, non mutabili voluntate in tempore condidit, et genus humanum ex uno multiplicavit? Quandoquidem Psalmus ipse cum præmisisset atque dixisset, *Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a generatione hac in æternum;* ac deinde repercussisset eos, in quorum stulta impiaque doctrina nulla liberationis et beatitudinis animæ servatur æternitas, continuo subiiciens, *In circuitu impi ambulant:* tanquam ei dicetur, Quid ergo tu credis, sentis, intelligis? numquidnam existimandum est subilo Deo placuisse hominem facere, quem nunquam antea infinita retro æternitate fecisset, cui nihil novi accidere potest, in quo mutabile aliquid non est? continuo respondit ⁴ ad ipsum Deum loquens, *Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum (Ibid.).* Sentiant, inquit, homines quod putant, et quod eis placet opinentur et disputent: *Secundum altitudinem tuam, quam nullus potest nosse hominum, multiplicasti filios hominum.* Valde quippe altum est ⁵; et semper Deum fuisse ⁶; et hominem quem nunquam fecerat, ex aliquo tempore primum facere voluisse, nec consilium voluntatemque mutasse.

¹ Editi, *investigare.* Concinnius MSS., *vestigare:* quo præcedens dictio, *investigabilem*; posita intelligatur pro, *non vestigabilem.*

² Locus veterum codicum ope liberatus a glossemate, quod in ante editis passus erat hunc in modum: *Et ne nos haec audientes aliqua forte turbaret ambiguitas, continuo respondit, etc.*

³ Lov., et pauciores MSS., *altum est sorutari.*

⁴ MSS., *et semper fuisse; omisso, Deum.*

¹ Editi, *nec quisquam loquitur et dicit.* Corriguntur ad manuscriptos.

² Vind. Am. et plerique MSS., *Academica.*

(a) Ut Origenes, lib. 3, *peri Archon.* cap. 5, et ibid., lib. 2, cap. 3.

CAPUT XV. — *An ut Deus semper, etiam dominus fuisse semper intelligatur, credendum sit creaturam quoque nunquam defuisse cui dominaretur: et quomodo dicatur semper creatum, quod dici non potest coeternum.*

1. Ego quidem sicut Dominum Deum aliquando dominum non fuisse dicere non audeo (a), ita hominem nunquam antea fuisse, et ex quadam tempore primum hominem creatum esse dubitare non debo. Sed cum cogito cuius rei dominus semper fuerit, si semper creature non fuit, affirmare aliquid pertimesco: quia et me ipsum intueor, et scriptum esse recolo, *Quis hominum potest scire consilium Dei? aut quis poterit cogitare quid velit Dominus?* *Cogitationes enim mortalius timidæ, et incertæ adinventiones nostræ.* Corruptibile enim corpus aggravat animum, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap. ix.*, 13–15). Ex his igitur quæ in hac terrena inhabitatione multa cogito¹ (ideo utique multa, quia unum quod ex illis vel præter illa, quod forte non cogito, verum est, invenire non possum), si dixero, semper fuisse creaturam, cuius dominus esset, qui semper est dominus, nec dominus unquam non fuit; sed nunc illam, nunc aliam, per alia atque alia temporum spatia, ne aliquam Creatori coeternam esse dicamus, quod fides ratioque sana condemnat: cavidum est, ne sit absurdum et a luce veritatis alienum, mortalem quidem per vices temporum semper fuisse creaturam decedentem aliam, aliam succendentem; immortalem vero non esse cœpisse, nisi cum ad nostrum sæculum ventum est, quando et Angeli creati sunt, si eos recte lux illa primum facta significat, aut illud potius cœlum de quo dictum est, *In principio fecit Deus cœlum et terram* (*Gen. i.*, 1): cum tamen non fuerint, antequam fieren, ne, immortales si semper fuisse dicantur, Deo coeterni esse credantur. Si autem dixero, non in tempore creatos Angelos, sed ante omnia tempora et ipsos fuisse, quorum Deus dominus esset, qui nunquam nisi dominus fuit: quæretur a me etiam, si ante omnia tempora facti sunt, utrum semper potuerint esse qui facti sunt. Hic respondendum forte videatur, Quomodo non semper, cum id quod est omni tempore, non inconvenienter semper esse dicatur? Usque adeo autem isti omni tempore fuerunt, ut etiam ante omnia tempora facti sint, si tamen a cœlo cœpta sunt tempora, et illi jam erant ante cœlum. At si tempus non a cœlo², verum et ante cœlum fuit; non quidem in horis, et diebus, et mensibus, et annis (nam istæ dimensiones temporalium spatiorum, quæ usitate ac proprie dicuntur tempora, manifestum est quod a motu siderum cœperint; unde et Deus, cum hæc institueret, dixit, *Et sint in signa, et in tempora et in dies, et in annos* (*Ibid.*, 14): sed in aliquo mutabili motu, cuius aliud prius, aliud posterius præterierit³, eo

quod simul esse non possunt: si ergo ante cœlum in angelicis motibus tale aliquid fuit (a), et ideo tempus jam fuit, atque Angeli ex quo facti sunt, temporaliter movebantur; etiam sic omni tempore fuerunt, quandoquidem cum illis facta sunt tempora. Quis autem dicat, Non semper fuit, quod omni tempore fuit?

2. Sed si hoc respondero, dicetur mihi, Quomodo ergo non sunt coeterni Creatori, si semper ille, semper illi fuerunt? quomodo etiam creati dicendi sunt, si semper fuisse intelliguntur? Ad hoc quid respondebitur? An dicendum est, et semper eos fuisse, quoniam omni tempore fuerunt, qui cum tempore facti sunt, aut cum quibus tempora facta sunt, et tamen creatos? Neque enim et ipsa tempora creata esse negabimus, quamvis omni tempore tempus fuisse nemo ambigat. Nam si non omni tempore fuit tempus, erat ergo tempus, quando nullum erat tempus? Quis hoc stultissimus dixerit? Possumus enim recte dicere: Erat tempus, quando non erat Roma; erat tempus, quando non erat Jerusalem; erat tempus, quando non erat Abraham; erat tempus, quando non erat homo; et si quid huicmodi: postremo si non cum initio temporis, sed post aliquod tempus factus est mundus; possumus dicere, Erat tempus, quando non erat mundus. At vero, Erat tempus, quando nullum erat tempus, tam inconvenienter dicimus, ac si quisquam dicat, Erat homo, quando nullus erat homo; aut, Erat iste mundus, quando iste non erat mundus. Si enim de alio atque ulio intelligatur, potest dici aliquo modo, hoc est, Erat alius homo, quando non erat iste homo. Sic ergo, Erat aliud tempus, quando non erat hoc tempus, recte possumus dicere: at vero, Erat tempus, quando nullum erat tempus, quis vel insipientissimus dixerit? Sicut ergo dicimus creatum tempus, cum ideo semper fuisse dicatur, quia omni tempore tempus fuit: ita non est consequens, ut si semper fuerunt Angeli, ideo non sint creati, ut propterea semper fuisse dicantur, quia omni tempore fuerunt; et propterea omni tempore fuerunt, quia nullo modo sine his ipsa tempora esse potuerunt. Ubi enim nulla creatura est, cuius mutabilibus motibus tempora peragantur, tempora omnino esse non possunt. Ac per hoc et si semper fuerunt, creati sunt; nec, si semper fuerunt, ideo Creatori coeterni sunt. Ille enim semper fuit æternitati immutabili: isti autem facti sunt; sed ideo semper fuisse dicuntur, quia omni tempore fuerunt, sine quibus tempora nullo modo esse potuerunt: tempus autem quoniam mutabilitate transcurrit, æternitati immutabili non potest esse coeternum. Ac per hoc etiam si immortalitas Angelorum non transit in tempore, nec præterita est quasi jam non sit, nec futura quasi nondum sit, tamen eorum motus quibus tempora peraguntur, ex futuro in præteritum transeunt: et ideo Creatori, in cuius motu dicendum non est vel fuisse quod jam non sit, vel futu-

¹ Hic Vind. Am. et Er. addunt, *deprimunt me.* Additamento caret editio Lov., sed prava nihilominus subsequentium verborum interpunktione sensum corrumpit.

² Aliquot MSS., non cum cœlo.

(a) Vid. lib. 5 de Trinit., n. 17.

³ Sic MSS. At editi, *aliud anterius præterierit, aliud posterius successerit.*

(a) Conf. dicta ad lib. 8 de Gen. ad Litt., n. 30.

rum esse quod nondum sit, coæterni esse non possunt.

3. Quapropter, si Deus semper dominus fuit, semper habuit creaturam suo dominatui servientem; verumtamen non de ipso genitam, sed ab ipso de nihilo factam; nec ei coæternam: erat quippe ante illam, quamvis nullo tempore sine illa; non eam spatio transcurrente¹, sed manente perpetuitate præcedens (*a*). Sed hoc si respondero eis qui requirunt quomodo semper creator, semper dominus fuit, si creatura serviens non semper fuit; aut quomodo creata est, et non potius creatori coæterna est, si semper fuit: vereor ne facilius jucunda affirmare quod nescio, quam docere quod scio. Redeo igitur ad id quod Creator noster scire nos voluit: illa vero quæ vel sapientioribus in hac vita scire permisit, vel omnino perfectis in alia vita scienda servavit, ultra vires meas esse confiteor. Sed ideo putavi sine affirmatione tractanda, ut qui hæc legunt, videant & quibus questionum periculis debeant temperare, neo ad omnia se idoneos arbitrentur: potiusque intelligent quæ sit Apostolo obtemperandum præcipienti salubriter, ubi ait: *Dico autem per gratiam quæ² data est mihi, omnibus qui sunt in vobis, non plus sapere quam oportet sapere; sed sapere ad temperantiam, sicut unicuique Deus partitus est mensuram fidei* (*Rom. xii, 3*). Si enim pro viribus suis alatur infans, flet ut crescendo plus capiat: si autem vires suæ capacitatibus excedat, deficiet antequam crescat.

CAPUT XVI. — *Quomodo intelligenda sit promissa homini a Deo vita æterna ante tempora æterna.*

Quæ saecula præteriorint antequam genus institeretur humanum, me fateor ignorare: non tamen dubito nihil omnino creature Creatori esse coæternum. Dicit etiam Apostolus tempora æterna, nec ea futura, sed, quod magis est mirandum, præterita. Sic enim ait: *In spem vitæ æternæ, quam promisit non mendax Deus ante tempora æterna* (*b*); *manifestavit autem temporibus suis Verbum sum* (*Tit. i, 2 et 5*). Ecce dixit retro quod fuerint tempora æterna, quæ tamen non fuerint Deo coæ-

¹ Sola editio Lov., transcurvens. Et paulo post, quomodo creator semper fuit dominus.

² Vind. Am. Er. et MSS., *per gratiam Dei quae.*

(a) Vid. Confess. lib. ii, cap. 13, n. 16, et cap. 16, ad initium.

(b) Graece est, *pro tōn chrōnōn aἰōniōn*: quod vulgata, editione vertitur, *ante tempora saecularia*; ea vero quam interpretatur Hieronymus, *ante tempora æterna*: quia scilicet graecum, *aἰōn, saeculum et æternum* latine reddi potest, ut observat Augustinus lib. contra Priscillianistas, n. 5. Unde Rom. xvi, 25, pro graeco, *chrōnōs aἰōniōs*, in ipsa Vulgata est, *temporibus æternis*. Hieronymus locum Epistolæ ad Titum enarrans, « Ante haec igitur mundi tempora, » inquit, « æternitatem quamdam saeculorum fuisse credendum est... sex millia necdum nostri orbis implicantur anni: quas prius æternitates? quantæ tempora? quantas saeculorum origines fuisse arbitrandum est? Ante haec itaque omnia tempora... promisit Deus Pater sapientiae suae Verbum suum, et ipsam sapientiam suam, et vitam eorum qui credituri erant mundo esse venturam. » Brevior et facilior est Augustini interpretatio in libro contra Priscillianistas, n. 6. Apostolum scilicet æterna dixisse tempora, *quæ ante se non habent ullum tempus*. Confer. lib. i de Gen. contra Manich., n. 4, et lib. 83 Quæst., qu. 72.

terna. Si quidem ille ante tempora æterna non solum erat, verum etiam promisit vitam æternam, quam manifestavit temporibus suis, id est congruis, quid aliud quam Verbum sum? Hoc est enim vita æterna. Quomodo autem promisit, cum hominibus utique promiserit, qui nondum erant ante tempora æterna; nisi quia in ipsis æternitate, atque in ipso ejus Verbo eidem coæterno, jam prædestinatio fixum erat, quod suo tempore futurum erat?

CAPUT XVII. — *Quid de incommutabili consilio aut voluntate Dei fides sana defendat, contra ratiocinationes eorum qui opera Dei ex æternitate repetit per cosdem semper volunt saeculorum redire canticus.*

1. Illud quoque non dubito, antequam primus homo creatus esset, nunquam quemquam hominem fuisse: neo eundum ipsum, nescio quibus circuitibus, nescio quoties revolutum, nec alium aliquem natura similem. Neque ab hæc fide me philosphorum argumenta deterrent, quorum acutissimum illud putatur, quod dicunt, nulla infinita ulla scientia posse comprehendendi: ac per hoc Deus inquietunt, rerum quas facit⁴, omnium finitum omnes finitas apud se rationes habet. Bonitas autem ejus nunquam vacua fuisse credenda est, ne sit temporalis ejus operatio, cuius retro fuerit æterna cessatio, quasi pœnituerit eum prioris sine initio vacationis, ac propterea sit operis aggressus initium. Et ideo necesse est, inquiet, eadem semper repeti, eademque semper repetenda transcurrere: vel manente mundo mutabiliter, qui licet nunquam non fuerit et sine initio temporis tamen factus est; vel ejus quoque ortu et occasu semper illis circuitibus repelito, semperque repetendo: ne videlicet; si aliquando primum Dei opera cœpta dicantur, priorem suam sine initio vacationem tanquam inertem ac desidiosam, et ideo sibi displicentem damnasse quodammodo, atque ob hoc mutasse credatur. Si autem semper quidem temporalia, sed alia atque alia prohibetur operatus, ac sic aliquando etiam ad hominem faciendum, quem nunquam antea fecerat, pervenisse: non scientia, qua putant non posse quæcumque infinita comprehendendi, sed quasi ad horam, sicut veniebat in mentem, fortuita quadam inconstantia videatur fecisse que fecit. Porro si illi circuitus admittantur, inquiet, quibus vel manente mundo, vel ipso quoque revolubiles ortus suos et occasus eisdem circuitibus inserente, eadem temporalia repetuntur, nec ignavum otium, præsertim tam longæ sine initio diurnitatis, Deo tribuitur, nec improvida temeritas operum suorum. Quoniam si non eadem repetantur, non possunt infinita diversitate variata ulla ejus scientia vel præscientia comprehendendi.

2. Has argumentationes quibus impii nostram simplicem pietatem, ut cum illis in circuitu ambulemus, de via recta conantur avertere, si ratio refutare non posset, fides irridere debet. Huc accedit, quod in adjutorio Domini Dei nostri hos volubiles circulos, quos opinio configit, ratio manifesta confringit. Hinc enim maxime isti errant, ut

in circuitu falso ambulare, quam vero et recto itinere malint, quod mentem divinam omnino immutabilem cujuslibet infinitatis capacem, et innumera omnia sine cogitationis alternatione numerantem, de sua humana, mutabili, angusta que metiuntur. Et sit illis quod ait Apostolus : *comparantes enim semetipsos sibimetipsis (a), non intelligunt* (II Cor. x, 12). Nam quia illis quidquid novi faciendum venit in mente, novo consilio faciunt (mutabiles quippe mentes gerunt); profecto non Deum, quem cogitare non possunt, sed semetipsos pro illo cogitantes, non illum sed se ipsos, nec illi, sed sibi comparant. Nobis autem fas non est credere, aliter Deum affici cum vacat, aliter cum operatur : quia nec affici dicendus est, tanquam in ejus natura fiat aliquid, quod non ante fuerit. Patitur quippe qui afflictit, et mutabile est omne quod aliquid patitur. Non itaque in ejus vacatione cogitetur ignavia, desidia, inertia; sicut nec in ejus opere labor, conatus, industria. Novit quiescens agere, et agens quiescere. Potest ad opus novum, non novum, sed sempiternum adhibere consilium; nec posnitendo quia prius cessaverat, cœpit facere quod non fecerat. Sed et si prius cessavit, et posterius operatus est (quod nescio quemadmodum ab homine possit intelligi), hoc procul dubio quod dicitur, prius et posterius, in rebus prius non existentibus et posterius existentibus fuit. In illo autem non alteram præcedentem altera subsequens mutavit aut abstulit voluntatem, sed una eademque sempiterna et immutabili voluntate res quas condidit, et ut prius non essent egit, quamdiu non fuerunt, et ut posterius essent, quando esse cœperunt : hinc eis qui talia videre possunt mirabiliter fortassis ostendens, quam non eis indiguerit, sed eas gratuita bonitate condiderit, cum eine illis ex æternitate initio carente in non minore beatitate permansit.

CAPUT XVIII. — *Contra eos qui dicunt, ea quæ infinita sunt nec Dei posse scientia comprehendendi.*

Illud autem aliud quod dicunt, nec Dei scientia que infinita sunt posse comprehendendi; restat eis ut dicere audeant, atque huic se voragini profunda impietatis immergant, quod non omnes numeros Deus noverit. Eos quippe infinitos esse, certissimum est : quoniam in quocumque numero finem faciendum putaveris, idem ipse, non dico uno addito augeri, sed quamlibet sit magnus et quamlibet ingentem multitudinem continens in ipsa ratione atque scientia numerorum, non solum duplicari, verum etiam multiplicari potest. Ita vero suis quisque numerus proprietatibus terminatur, ut nullus eorum par esse cuiuscumque alteri possit. Ergo et disparés inter se atque diversi sunt, et singuli quique finiti sunt, et omnes infiniti sunt. Itane numeros propter infinitatem nescit omnes Deus¹;

¹ Sic Er. et MSS. At Vind. Am. et Lov., nescit omni-potens Deus

(a) Alter Vulgata ; sed Augustinus hic et in Psal. 34, et contra Faustum, lib. 22, cap. 47, sequitur graecam lectionem, *caī sugerin ontes eautous eautois, ou sunioūsin*. Editi Am. Er. et Lov. habent, *semetipsos non intelligunt*. At Vind. et MSS. consentiente graeco, voce, *semetipsos*, carent.

et usque ad quandam summam numerorum scientia Dei pervenit, cæteros ignorat? Quis hoc etiam dementissimus dixerit? Nec audebunt isti contemnere numeros, et eos dicere ad Dei scientiam non pertinere, apud quos Plato Deum magna auctoritate commendat mundum numeris fabricantem (*In Timæo*) : et apud nos Deo dictum legitur, *Omnia in mensura, et numero, et pondere dispositi* (Sap. xi, 21)? De quo dicit et propheta, *Qui profert numerose sæculum*² (*Isaï xl, 26, sec. LXX*). Et Salvator in Evangelio, *Capilli*, inquit, *vestri omnes numerati sunt* (*Math. x, 30*). Absit itaque ut dubitemus, quod ei notus sit omnis numerus, *cujus intelligentia*, sicut in *Psalmo canitur, non est numerus* (*Psal. cxlvii, 5*). Infinitas itaque numeri, quamvis infinitorum numerorum nullus sit numerus, non est tamen incomprehensibilis ei cuius intelligentia non est numerus. Quapropter si, quidquid scientia comprehenditur, scientis comprehensione finitur; profecto et omnis infinitus quodam ineffabili modo Deo finita est, quia scientia ipsius incomprehensibilis non est. Quare si infinitas numerorum scientia Dei, qua comprehenditur, esse non potest infinita; qui tandem nos sumus homunculi, qui ejus scientia limites figere præsumamus, dicentes quod, nisi eisdem circuitibus temporum eadem temporalia repetantur, non potest Deus cuncta quæ fecit vel præscire ut faciat, vel scire cum fecerit? cuius sapientia simpliciter multiplex et uniformiter multiformis, tam incomprehensibili comprehensione omnia incomprehensibilia comprehendit, ut quæcumque nova et dissimilia consequentia³ præcedentibus si semper facere vellet, inordinata et improvisa habere non posset; nec ea prævideret ex proximo tempore, sed æterna præscientia contineret.

CAPUT XIX. — *De sæculis sæculorum.*

Quod utrum ita faciat³, et continuata sibi conexione copulentur quæ appellantur sæcula sæculorum: alia tamen atque alia, ordinata dissimilitudine procurrentia, eis duntaxat qui ex miseria liberantur in sua beata immortalitate sine fine manentibus; an ita dicantur sæcula sæculorum, ut intelligentur sæcula in sapientia Dei inconcussa stabilitate manentia, istorum quæ cum tempore transeunt tanquam efficientia sæculorum, definire non audeo (a). Fortassis enim possit dici *sæculum*, quæ sunt sæcula; ut nihil aliud perhibeatur sæculum sæculi, quam sæcula sæculorum: sicut nihil aliud dicitur *cælum cæli*, quam *cæli cælorum*. Nam *cælum* Deus vocavit firmamentum super quod sunt aquæ (*Gen. I, 8*), et tamen *Psalmus*, *Et aquæ, inquit, quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini* (*Psal. cxlviii, 4*). Quid ergo istorum duorum sit, an præter hæc duo aliud aliud de sæculis sæculorum possit intelligi, profundissima quæ-

¹ Editi : *Qui profert numero sæculum. At MSS. Qui profert numerose sæculum. Locus est Isaiae xl, 26, secundum LXX, o ecpheron oat' arithmon ton eos mon autou.*

² Sola editio Lov., consequuntur.

³ Lov. *Quod ut ita faciat. Editi vero alii et MSS. : Quod utrum ita faciat, scilicet quemadmodum insuperioris capitilis fine dictum est.*

^(a) Vide Hieron. in Epist. ad Galatas, cap. 1, v. 5.

tio est : neque hoc quod nunc agimus impedit, si indiscussa interim differatur; sive aliquid in ea definire valeamus, sive nos faciat cautiiores diligenter ipsa tractatio, ne in tanta obscuritate rerum affirmare aliquid temere audeamus. Nunc enim contra opinionem disputamus, qua illi circuitus asseruntur, quibus semper eadem per intervalla temporum necesse esse repeti existimantur. Quælibet autem illarum sententiarum de sæculis sæculorum vera sit, ad hos circuitus nihil pertinet : quoniam sive sæcula sæculorum sint, non eadem repetitæ, sed alterum ex altero connexione ordinatissima procurrentia, liberatorum beatitudine sine ullo recursu miseriarum certissima permanente, sive sæcula sæculorum æterna sint temporalium tanquam dominatio subditorum, circuitus illi eadem revolentes locum non habent, quos maxime refellit æterna vita sanctorum (*Mall. xxv.*, 46).

CAPUT XX. — *De impietate eorum qui asserunt animas summæ veræque beatitudinis participes, ilerum atque iterum per circuitus temporum ad easdem miseras laboresque reddituras.*

1. Quorum enim aures piorum ferant, post emensam tot tantisque calamitatibus vitam (si tamen ista vita dicenda est, quæ potius mors est, ita gravis, ut mors quæ ab hac liberal, mortis hujus amore timeatur (*a*), post tam magna mala tamque multa et horrenda, tandem aliquando per veram religionem atque sapientiam expiata atque finita, ita pervenire ad conspectum Dei, atque ita fieri beatum contemplatione incorporeæ lucis per participationem immutabilis immortalitatis ejus, cuius adipiscendæ amore flagramus, ut eam quandoque necesse sit deseriri, et eos qui deserunt, ab illa æternitate, veritate, felicitate dejocatos, tartarea mortali¹, turpi stultitiae, miseriis execrabilibus implicari, ubi Deus amittatur, ubi odio veritas habebatur, ubi per immundas nequitiias beatitudo queratur ; et hoc itidem atque itidem siue ullo fine priorum et posteriorum certis intervallis et dimensionibus sæculorum factum et futurum ; et hoc propterea, ut possint Deo circuitibus definitis eundem semper atque redeuntibus per nostras falsas beatitudines et veras miseras, alternatum quidem, sed revolutione incessabili sempiternas, nota esse opera sua ; quoniam neque a faciendo quiescere, neque sciendo possit ea quæ infinita sunt, iudicare? quis haec audiat? quis credit? quis fera? Quæ si vera essent, non solum tacerentur prudentius, verum etiam (ut quomodo valeo dicam quod volo) doctius nescirentur. Nam si haec illuc in memoria non habebimus, et ideo beati erimus, cur hic per eorum scientiam gravatur amplius nostra miseria? Si autem ibi ea necessario scituri sumus, hic saltem nesciamus, ut hic felicior sit exspectatio, quam illico adeptio summi boni : quando hic æterna vita consequenda exspectatur ; ibi autem beata, sed non æterna, quandoque amittenda cognoscitur.